Esta casilla se alimentará automáticamente con el valor de la línea 4 de la sección 

de ingresos. 

21. Total, de ingresos gravables. Diferencia del total de ingresos de la línea 17, menos las líneas 18, 19 y 20; menos 

la línea 6, siempre y cuando sus ingresos brutos anuales por Actividad Agropecuaria sean menores de trescientos 

cincuenta mil balboas (B/. 350,000.00) artículo 7 de la Ley 25 del 2014. Artículo 26 de la Ley Nº8 de 15 de marzo de 

2010. Artículo 14 del Decreto Ejecutivo 170 de 1993. Artículo 10 del Decreto ejecutivo 98 de 27 de septiembre de 

2010. 

COSTOS  

Digitalice todos los costos incurridos durante el período fiscal, ya sean de fuente local, de fuente extranjera y exenta,

[...]

Incentivo: Fondo de Jubilaciones. Digitalice el incentivo correspondiente a Fondos de Jubilaciones, pensiones 

y otros, el cual no podrá ser superior al diez por ciento (10%) del ingreso bruto anual del contribuyente, a uno o más 

planes, o la suma anual de quince mil balboas (B/. 15,000.00), lo que resulte menor. Art. 6 Ley No. 10 del 16 de abril 

de 1993. Art. 27 D.E. 170 de 1993, modificado por Art. 17 D.E. 98 de 27 de sept. de 2010.   

94. Reforestación. Digitalice el incentivo de reforestación correspondiente al período. Aplicable sólo para años

[...]

122. Base del cálculo para la cuota de la CSS.  Se considerará como base para la cotización el total de los honorarios 

brutos anuales de la casilla 8, siempre y cuando ésta sea su única retribución de ingresos y que los mismos sean 

superiores a los nueve mil seiscientos balboas (B/. 9,600.00) anuales; deduciéndoles el cuarenta y ocho por 

ciento (48%).  Aplica a partir del 1 de enero de 2007, para los trabajadores independientes contribuyentes que 

no superen los 35 años de edad.  Ley 51 del 27 de diciembre de 2005, Artículo 83. 

123.